
 

REGIONE PIEMONTE BU34 21/08/2025 
 

Codice A1710D 
D.D. 11 agosto 2025, n. 683 
DGR n. 44-7215 del 12/07/2023. ''Regolamento (UE) n. 2472/2022. Disposizioni per il 2023 per 
il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da grandi carnivori al patrimonio zootecnico 
piemontese''. Approvazione del quarto elenco dei beneficiari 
 

 

ATTO DD 683/A1710D/2025 DEL 11/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1710D - Attuazione programmi relativi alle produzioni animali e gestione comunicazione del 
Piano Strategico della PAC 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 44-7215 del 12/07/2023. “Regolamento (UE) n. 2472/2022. Disposizioni per 

il 2023 per il risarcimento dei danni causati dalle predazioni da grandi carnivori al 
patrimonio zootecnico piemontese”. Approvazione del quarto elenco dei beneficiari 
 

Visti: 
• la D.G.R. n. 44-7215 del 12/07/2023 che ha approvato le disposizioni per il 2023 per il 

risarcimento dei danni causati dalle predazioni da grandi carnivori al patrimonio zootecnico 
piemontese”, dando mandato alla Direzione Agricoltura e Cibo - Settore A1701B - Produzioni 
Agrarie e Zootecniche - di assumere gli adempimenti necessari all’attuazione delle disposizioni 
della medesima deliberazione. 

• la D.D. 10 novembre 2023, n. 953 del Dirigente del Settore A1701B - Produzioni Agrarie e 
Zootecniche che ha approvato le istruzioni operative e ha aperto il bando n. 1/2023;  

• la D.D. 5 settembre 2024, n. 688 che ha approvato la graduatoria delle domande ammissibili, a 
seguito dell’istruttoria effettuata dal Settore A1701B - Produzioni Agrarie e Zootecniche; 

• la comunicazione protocollo n. 22094 del 19/09/2024 del Settore A1701B - Produzioni agrarie e 
zootecniche che ha assegnato al Settore A1710C - Attuazione programmi relativi alle produzioni 
vegetali e animali, tramite applicativo Nembo di gestione del procedimento, le domande 
ammissibili a contributo per i controlli di competenza, ai fini della concessione del contributo;  

• la D.D. 14/02/2025 n. 136 “Aiuto SA.108833 - Risarcimento dei danni causati dalle predazioni 
da grandi carnivori al patrimonio zootecnico piemontese - di cui alla DGR n. 44-7215 del 
12/07/2023 - Regolamento (UE) n. 2472/2022. Disposizioni operative in merito alla modifica del 
budget iniziale e proroga termini” che ha prorogato i termini per la concessione del contributo a 
seguito dell’acquisizione di un nuovo SIAN-CAR; 

 
Premesso che: 
• le concessioni di cui all’oggetto sono aiuti concessi in regime di esenzione, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2472/2022 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 



 

nelle zone rurali. Tali concessioni sono state inserite nel catalogo del Registro Nazionale degli 
Aiuti del SIAN istituito presso il MIPAAF (SIAN CAR -1016987); 

• gli aiuti concessi sono stati prenotati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, così come 
previsto nell'art. 52 della Legge del 24 dicembre 2012, n. 234 e dal conseguente decreto del 
ministro dello sviluppo economico 31 maggio 2017 n. 115; 

• la prenotazione dei suddetti contributi ha generato per ciascun beneficiario i codici di verifica 
VERCOR_RNA–aiuti, VERCOR_RNA–Deggendorf e SIANCOR; 

 
Preso atto delle risultanze istruttorie che, a seguito dei controlli previsti, hanno portato alla 
definizione di un quarto elenco di beneficiari per i quali è possibile procedere alla liquidazione del 
contributo; 
 
Dato atto che: 
• così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell’art. 6 della Legge Regionale 

del 14 ottobre 2014 n. 14 è stata rispettata l’osservanza dei criteri; 
• ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, il presente provvedimento conclude il 

relativo procedimento nei termini previsti dalla legge 241 del 1990 e s.m.i.; 
• ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.r. 16/2002 è stata affidata dalla Regione Piemonte 

all’organismo pagatore ARPEA l’esecuzione dei pagamenti relativi al procedimento a cui si 
riferisce il presente provvedimento, come da convenzione rep. n. 331 del 31/08/2021 e da D.D. n. 
978 dell’11 dicembre 2024;  

 
Ritenuto per quanto sopra espresso con il presente provvedimento: 
• di procedere all’approvazione del quarto elenco dei beneficiari del contributo in regime di 

esenzione ai sensi del Regolamento (UE) n. 2472/2022 di cui all’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

• trasmettere l’elenco generato dall’applicativo Nembo al Settore A1701B - Produzioni agrarie e 
zootecniche per il successivo inoltro ad Arpea. 

 
  
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante "Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 
 
ritenuto che, ai fini dell'efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione 
ai sensi dell'art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165/2001; 

• Visti gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA  



 

 
• di approvare il quarto elenco dei beneficiari del contributo in regime di esenzione ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2472/2022 di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
• di trasmettere l’elenco generato dall’applicativo Nembo al Settore A1701B - Produzioni agrarie e 

zootecniche per il successivo inoltro ad Arpea. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12/10/2010, n. 22. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1710D - Attuazione programmi relativi alle 
produzioni animali e gestione comunicazione del Piano Strategico 
della PAC) 
Firmato digitalmente da Valentina Archimede 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

Denominazione Vercor aiuti Siancor

AGU' FABRIZIO 23550002036 2.530,00 34343473 34343440 2315623
BELLIARDO SERGIO 23550002044 192,00 34274699 34274782 2303058
BENECH ELISA 23550002986 1.231,00 33935336 33936734 2298023
CHIARA ALDO 23550002325 576,00 34315695 34315686 2303197
COLOMBERO BERNARDO 23550001863 296,80 34261366 34261383 2327933
DEPETRIS ANDREA 23550002929 6.755,00 34261367 34261384 2302774
DURBANO MARIO 23550002465 3.595,80 34164417 34164407 2302069
EREDI DI ALLIO DANIELE 23550001715 900,00 33889706 33889749 2293248
GARNIER DANILO 23550001632 1.505,00 34261369 34261386 2327934

23550001830 2.338,80 34261371 34261390 2303060

MARTINI LUCA TOMMASO 23550001939 9.000,00 34249322 34249309 2302068
MATTEO CERESA 23550002911 4.564,00 34261359 34261379 2302323

PERSENDA MARGHERITA 23550001764 820,80 34261363 34261381 2303208
23550002127 130,00 34261375 34261393 2302779

23550002812 1.337,60 34261377 34261395 2303059

23550001327 900,00 34261364 34261380 2302324

VACCARINO MICHELANGELO 23550001236 500,00 34261382 34261398 2310381

Numero 
procedimento

Importo 
contributo €

Vercor 
Deggendorf

LA PROVENZALE SOCIETA' 
SEMPLICE AGRICOLA

SOCIETA' AGRICOLA LE TRE 
SORELLE SOCIETA' SEMPLICE DI 
FALCOMBELLOSARA E VASONE 
LUIGI

SOCIETA' AGRICOLA ROCCHIA 
F.LLI SPIRITO, ADRIANO E 
PIERANGELO S.S.

SOCIETA' AGRICOLA VALINOTTO 
SOCIETA' SEMPLICE




